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Sommet Union européenne – Chine 

Hausse significative du commerce de biens et 

de services de l’UE avec la Chine en 2014  
Déficit de l’UE pour les échanges de biens, excédent pour les services 
 
 
À l’exception de la baisse enregistrée en 2009 à la suite de la crise financière, la valeur des importations de biens 

de l’Union européenne (UE) en provenance de Chine a sensiblement augmenté ces dix dernières années, 

passant de 129,2 milliards d’euros en 2004 à un montant record de 302,5 mrds d’euros en 2014. Les exportations, 

qui n’ont pas fléchi en 2009, ont plus que triplé au cours de la période 2004-2014 pour atteindre 164,7 mrds d’euros 

l’an dernier. Le déficit commercial de l’UE à l'égard de la Chine, continu sur l’ensemble de la période, a reculé entre 

2010 et 2013 avant de se creuser à nouveau en 2014 pour s’établir à -137,7 mrds d’euros.  

La Chine est le deuxième partenaire commercial de l’UE après les États-Unis, représentant 14% du total des 

échanges de biens de l’UE avec le reste du monde en 2014 (contre 9% en 2004). Au cours de cette décennie, la 

part de la Chine dans les importations extra-UE est passée de 12,6% en 2004 à 18,0% en 2014 et sa part dans les 

exportations a presque doublé (5,1% en 2004 contre 9,7% en 2014). 

Évolution des exportations et importations de biens de l’UE avec la Chine, 2004-2014 
(en milliards d’euros) 
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À l’occasion du sommet Union européenne-Chine, qui se tient le 29 juin à Bruxelles, Eurostat, l’office 

statistique de l’Union européenne, publie des données sur les échanges commerciaux et les investissements 

entre la Chine et l’UE. 

Les produits manufacturés prédominent tant dans les importations que dans les exportations 

Les échanges de biens de l’UE avec la Chine sont clairement dominés par les articles manufacturés, qui 

représentaient en 2014 97% des importations totales de l’UE en provenance de Chine et 86% des exportations de 

l’UE vers la Chine. Le déficit de 152,0 milliards d’euros enregistré par l’UE pour son commerce d’articles 

manufacturés avec la Chine n’est que partiellement compensé par un léger excédent de l’UE dans le secteur des 

matières premières (+9,5 mrds d’euros), en particulier s’agissant des produits de base (+6,3 mrds d’euros). 



 

Commerce international de biens de l’UE avec la Chine et le reste du monde 
(en milliards d’euros) 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Chine 

Exportations 48,4 51,7 63,7 71,8 78,3 82,4 113,5 136,4 144,2 148,2 164,7 

Importations 129,2 161,0 195,8 233,9 249,1 215,3 283,9 295,1 292,1 280,1 302,5 

Solde - 80,8 - 109,3 - 132,1 - 162,0 - 170,8 - 132,9 - 170,5 - 158,6 - 147,9 - 131,9 - 137,7 

Total extra-UE 

Exportations 945,2 1 049,5 1 152,4 1 234,5 1 309,1 1 094,0 1 353,2 1 554,2 1 684,2 1 736,6 1 702,8 

Importations 1 027,4 1 183,9 1 364,6 1 450,3 1 585,2 1 235,6 1 529,4 1 725,1 1 796,6 1 685,0 1 680,4 

Solde - 82,2 - 134,5 - 212,2 - 215,9 - 276,1 - 141,7 - 176,2 - 170,9 - 112,3 51,6 22,4 

Chine / total 

Exportations 5,1% 4,9% 5,5% 5,8% 6,0% 7,5% 8,4% 8,8% 8,6% 8,5% 9,7% 

Importations 12,6% 13,6% 14,3% 16,1% 15,7% 17,4% 18,6% 17,1% 16,3% 16,6% 18,0% 

Commerce international de biens de l’UE avec la Chine, par grand groupe de produits, 2014 
Exportations                                                                    Importations 
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Commerce international de biens de l’UE avec la Chine par produit 
(en millions d’euros) 

 
Exportations Importations Solde 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

Total 148 154 164 737 280 092 302 455 - 131 939 - 137 718 

       

Matières premières: 17 024 16 863 7 229 7 320 9 796 9 543 

Produits alimentaires 4 918 5 639 4 354 4 358 564 1 281 

Produits de base 10 113 9 106 2 657 2 781 7 455 6 325 

Énergie 1 994 2 118 217 181 1 777 1 937 

Articles manufacturés: 129 021 141 900 271 840 293 867 - 142 819 - 151 967 

Produits chimiques 17 370 18 879 13 162 14 257 4 208 4 622 

Machines & véhicules
1
 85 472 95 891 139 238 146 842 - 53 767 - 50 951 

Autres art. manufacturés
 1
 26 179 27 130 119 440 132 768 - 93 261 - 105 638 

Autres 2 108 5 974 1 024 1 267 1 084 4 706 



 

Allemagne et Finlande, seuls États membres de l’UE enregistrant un excédent avec la Chine 

Parmi les États membres de l’UE, l’Allemagne (75,0 milliards d’euros, soit 46% des exportations de biens de l’UE 

vers la Chine) était le principal exportateur vers la Chine en 2014, loin devant le Royaume-Uni (19,6 mrds d’euros, 

soit 12%), la France (16,2 mrds d’euros, soit 10%) et l’Italie (10,5 mrds d’euros, soit 6%). Par rapport à 2013, les 

exportations vers la Chine ont augmenté pour chacun de ces quatre principaux partenaires. À l’échelle de l’UE, les 

exportations de biens vers la Chine ont progressé de 11% en 2014. 

L’Allemagne (60,9 milliards d’euros, soit 20% des biens importés par l’UE depuis la Chine) était également le 

premier importateur de biens en provenance de Chine en 2014, suivie des Pays-Bas
2
 (57,3 mrds d’euros, soit 

19%), du Royaume-Uni (45,8 mrds d’euros, soit 15%), de la France (25,4 mrds d’euros, soit 8%) et de l’Italie (25,1 

mrds d’euros, soit 8%). Parmi ces principaux importateurs de l’UE de biens en provenance de Chine, tous ont 

enregistré une hausse de leurs importations en provenance de ce pays en 2014. Les importations de biens de l’UE 

en provenance de Chine ont progressé de 8% en 2014. 

Tous les États membres de l’UE ont accusé un déficit de leur commerce de biens avec la Chine en 2014, à 

l’exception de l’Allemagne (+14,1 milliards d’euros) et de la Finlande (+0,7 mrd d’euros). Les déficits les plus 

importants ont été observés aux Pays-Bas
2
 (-48,8 mrds d’euros), au Royaume-Uni (-26,2 mrds d’euros), en Italie 

(-14,6 mrds d’euros), en Espagne (-12,4 mrds d’euros), en France (-9,2 mrds d’euros) ainsi qu’en Pologne  

(- 8,9 mrds d’euros).  

Commerce international de biens des États membres de l’UE avec la Chine 
(en millions d’euros) 

 
Exportations Importations Solde 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

UE 148 154 164 737 280 092 302 455 - 131 939 - 137 718 

Belgique
2
 7 230 7 490 12 999 13 567 - 5 769 - 6 078 

Bulgarie 651 533 767 865 - 116 - 332 

Rép. tchèque 1 446 1 532 6 281 7 160 - 4 835 - 5 628 

Danemark 2 578 2 922 4 838 5 179 - 2 260 - 2 257 

Allemagne 67 153 75 024 57 583 60 909 9 569 14 115 

Estonie 99 139 576 606 - 477 - 467 

Irlande 1 408 1 481 2 041 2 192 - 632 - 711 

Grèce 419 279 2 194 2 492 - 1 775 - 2 213 

Espagne 3 942 4 082 14 419 16 525 - 10 477 - 12 444 

France 14 813 16 190 24 603 25 394 - 9 791 - 9 205 

Croatie 57 51 956 443 - 898 - 391 

Italie 9 843 10 494 23 071 25 055 - 13 228 - 14 560 

Chypre 33 39 202 221 - 169 - 182 

Lettonie 86 108 342 355 - 256 - 247 

Lituanie 88 102 565 666 - 477 - 564 

Luxembourg 197 195 1 282 1 190 - 1 085 - 995 

Hongrie 1 435 1 410 5 169 5 002 - 3 734 - 3 591 

Malte 47 23 136 147 - 89 - 124 

Pays-Bas
2
 8 628 8 460 53 375 57 299 - 44 747 - 48 839 

Autriche 2 772 2 982 4 485 4 894 - 1 713 - 1 912 

Pologne 1 589 1 683 8 469 10 550 - 6 880 - 8 867 

Portugal 657 839 1 370 1 597 - 713 - 758 

Roumanie 499 567 1 972 2 354 - 1 473 - 1 787 

Slovénie 169 215 1 018 1 132 - 849 - 917 

Slovaquie 1 596 1 375 2 468 2 493 - 871 - 1 118 

Finlande 2 766 2 564 1 759 1 856 1 007 708 

Suède 4 571 4 382 6 172 6 536 - 1 600 - 2 155 

Royaume-Uni 13 381 19 577 40 981 45 774 - 27 600 - 26 197 



 

Hausse de l’excédent du commerce de services de l’UE avec la Chine 

Les exportations de services de l’UE vers la Chine ont bondi de 27% entre 2012 et 2014, passant de 25,1 milliards 

d’euros à 31,7 mrds d’euros, tandis que les importations ont progressé plus modérément, de 20,0 mrds d’euros en 

2012 à 22,6 mrds d’euros en 2014. En conséquence, l’excédent du commerce des services de l’UE avec la Chine 

s’est accru de 4,0 milliards d’euros ces trois dernières années, passant de 5,1 mrds d’euros en 2012 à 9,2 mrds 

d’euros en 2014. Cet excédent était principalement imputable aux services de voyage (+3,3 mrds d’euros), à la 

rémunération pour usage de la propriété intellectuelle (+3,1 mrds d’euros) ainsi qu’aux services de 

télécommunications, informatiques et d’information (+ 2,5 mrds d’euros). Le déficit le plus important a quant à lui 

été accusé pour les services de transport (-1,7 mrd d’euros). En 2014, la Chine représentait environ 4% du 

commerce total des services extra-UE et était ainsi le troisième partenaire de l’UE, après les États-Unis et la 

Suisse.  

Commerce international de services de l’UE avec la Chine 
(en millions d’euros) 

 
Exportations Importations Solde 

2012 2013 2014* 2012 2013 2014* 2012 2013 2014* 

Total 25 068 28 993 31 730 19 956 20 896 22 571 5 112 8 098 9 158 

dont:          

Transports 7 863 7 824 7 829 8 843 8 830 9 519 - 980 - 1 006 - 1 690 

Voyages 4 225 5 339 6 061 2 509 2 407 2 760 1 715 2 931 3 301 

Services de télécommunications, 
informatiques et d’information 

2 184 2 806 3 101 646 841 605 1 538 1 965 2 496 

Services financiers 534 654 778 262 292 223 272 362 555 

Services d’assurances et de 
fonds pensions 

354 1 165 1 206 266 224 408 88 942 797 

Propriété intellectuelle 2 286 2 209 3 269 80 176 121 2 206 2 033 3 147 

Autres services aux 
entreprises

3
 

6 136 7 589 8 094 6 469 6 629 7 315 - 333 960 779 

Autres 1 486 1 407 1 392 881 1 497 1 619 605 - 89 - 227 

Total extra-UE 675 783 709 695 734 777 514 872 531 603 583 376 160 911 178 092 151 402 

Chine / total extra-UE 3,7 % 4,1 % 4,3 % 3,9 % 3,9 % 3,9 %    

* Les données 2014 proviennent de données trimestrielles annualisées de la balance des paiements. 

La Chine, investisseur net dans l’UE en 2014 

Bien que fluctuant d’une année à l’autre, les flux d'investissement direct étranger (IDE) entre l’UE et la Chine ont 

été constamment positifs ces quatre dernières années. En 2014, les investissements de l’UE en Chine ont toutefois 

reculé à 9,1 milliards d’euros, tandis que les flux d'investissement chinois vers l’UE ont progressé à 12,1 mrds 

d’euros, ce qui signifie que la Chine a été un investisseur net dans l’UE l’année dernière.  

Flux d’IDE
4
 entre l'UE et la Chine 

(en millions d’euros) 

 2011 2012 2013 2014 

Flux d’IDE de l'UE vers la Chine 21 422 9 839 17 102 9 139 

Flux d’IDE de la Chine vers l’UE 4 536 9 924 5 547 12 098 



 

1. Les machines et véhicules incluent les installations de production d’énergie et les machines industrielles, les ordinateurs, 
les composants et équipements électriques et électroniques, les véhicules routiers et les pièces détachées, les navires, les 
avions et les équipements ferroviaires. 

Les autres articles manufacturés comprennent les articles fabriqués à partir de cuir, caoutchouc, bois, papier, textile et 
métaux, les équipements pour bâtiments, les meubles, les vêtements, les chaussures et les accessoires, les instruments 
scientifiques, les horloges, les montres et les appareils photographiques. 

2. Les importations néerlandaises sont surestimées en raison de «l’effet Rotterdam», selon lequel des marchandises 
destinées au reste de l’UE arrivent et sont enregistrées, dans les statistiques harmonisées du commerce de l’UE, dans des 
ports néerlandais. Cette situation a un effet positif sur le solde des échanges commerciaux avec la Chine pour les États 
membres vers lesquels les marchandises sont réexportées, car ces transferts sont enregistrés comme des échanges intra-
UE avec les Pays-Bas et non comme des échanges extra-UE avec la Chine. Dans une moindre mesure, les chiffres des 
échanges commerciaux belges sont également surestimés. 

3. Les autres services aux entreprises couvrent les services de recherche et développement, les services professionnels et 
services de conseil en gestion, les services techniques, les services liés au commerce et autres services fournis aux 
entreprises. 

4. Les chiffres relatifs aux investissements directs étrangers sont fondés sur les données trimestrielles annualisées de la 
balance des paiements de l’UE. Les données pour 2013 et 2014 sont compilées selon les nouvelles normes internationales 
définies dans la sixième édition du Manuel de la balance des paiements et de la position extérieure globale (MBP6) du FMI, 
tandis que les données pour 2011 et 2012 ont été compilées conformément à l’édition précédente (MBP5). Pour cette 
raison, les données pour la période 2013-2014 ne sont pas directement comparables avec celles des années précédentes. 
Les données sur les IDE conformes au MBP6 pour les années antérieures à 2013 devraient être diffusées dans le cadre de 
la balance des paiements de l’UE en juillet 2015. 
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